PREFEITURA MUNICIPL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Do Prefeito
(ªªh—a..

MENSAGEM Nº. 029, de 16 de Maio de 2022. Sãº“ MUN/C.;»»O"ª!“ , '?
DA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA ((_)ij nª“? '

ESTADO DO ESPIRITO SANTO ª &ELIAS DAL' COL -— PREFEITO apªgª“
A: CAMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DD. GENIVALDO JOSE DE OLIVªªA - PRESIDENTE

Assunto: Projeto de Lei (envia)

Senhor Presidente,

Nobre Edis,

Tenho a honra de submeter à apreciação dos dignos pares desta Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei Complementar nº 001, de 16 de Maio de 2022, de autoria do
Poder Executivo Municipal - “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 015, DE 10 DE
MARÇO DE 2020, QUE, DISPÓE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE
CARREIRA DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO, DO MUNICIPIO
DE ECOPORANGA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO”.

0 presente projeto tem por objetivo promover alterações na Lei Complementar nº
015/2020, haja vista a necessidade de inclusão do texto que trata da possibilidade
de exercício de funções de confiança a serem desempenhadas na sede da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, especificamente nos artigos 16 e 22 da
referida Lei Complementar, para subsidiar a proposta apresentada através do
Projeto de Lei nº 027/2022.

Ante o exposto, acreditando que as informações prestadas por esta municipalidade
sejam consideradas adequadas, renovamos o nosso compromisso e respeito para
com esta Casa de Leis e, espero que essa Augusta Câmara, aprove o projeto
anexo, tal como redigido.

Tendo em vista a real necessidade do presente Projeto de Lei, e que solicitamos à
aprovação da matéria em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL.

Ao ensejo, aproveito para renovar a Vossa Excelência e aos seus ilustres pares,
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS DAL' COL
Prefeito Municipal

Rua Sue/on Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — ES — CEP 29350000
Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Do Prefeita

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 001, DE 16 DE MAIO DE 2022.

PROTOCOLOÉÉMÃM
«emRfsnpâugggsgâgâgªªmª ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 015, DE 10

DE MARÇO DE 2020, QUE, DISPOE SOBRE A

lBMAlU 022 .sªlª? IMPLEMENTAÇÃO Do PLANO DE CARREIRA_ Dos PROFISSIONAIS Do MAGlSTERIO
,( “xr PÚBLICO, DO MUNICÍPIO DE ECOPORANGA,

(”ª WE,-» ESTADO DO ESPIRITO SANTO.
lªtina—OW

O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1º A Lei Complementar nº 015, de 10 de março de 2020, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

f) exercicio de funções de confiança desempenhadas na sede da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.”(NR)

V — exercício de funções de confiança desempenhadas na sede da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura."(NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espirito Santo, aos 16
(dezesseis) dias do mês de Maio (05), do ano de dois H e vinte e dois (2022).

ELIAS D COL
Prefeito Municipal

Rua Suelen Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — ES — CEP 29350000
Telefone: (27) 3755-2900/3755—2915

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECÚPORANGA

ESTADG na ESPÍRÍTD SANTO _:_ ;?" “““““ W.. » «»»»»—
Gabinate da Prefeita E ““ª ª ªma

ªªª-ªê?“ “,
LEÉ COMPLEMENTAR Nº 015, DE 10 DE MARÇO DÉ 2620.

“DESPÓE SÚBRE A IMPLEMENTAÇÃO na
PLANG DE GARRâlRA nºs PROFiãéjiimáàis
ao hHAGISTÉREG manco, aº M&Nicmp [3%
ECGPORAHGA, ESTADO DG ESPIRYTG
SANT ”

O Prefeitº thícipai de Ecoporanga, Esta-do de aspirina Santo, no uso cie suas
atribuêções ãegaisg FAZ SABER que a Câmara Municipe? aprovou e as sanciºno &
$eguinte Lei Compíementar:

CAPÍTULG E

0943 DíSPOSEÇÓES PREUMÍNÁRES

SÉÇÃÚ ?

DÁS DÉRETRÍZÉS DÓ ?LANQ DE CARREÍRÁ QE VEKCZMENTÓ

Art. “tº Fica impiementado, na forma da presente Lei Compíemenâar, (> Plano (ie
Carreira e Remuneração (fes Profissionais dº Magistério Públicº do Município de
Ecoporanga, do Estado do Espirito santo, cºm os objetivºs de organizar, astruturar
& discipiinar em suas disposições específicas a carreira dº Magistérãâ, ne— âmbita cia
Educação Enfantãt e do Ensino ?undamentai, aíãcerçado nas seguãntea diretrizes:

1 — ingresso na carreêra exclusivamente pºr concurso púb—im de provas ou de prºvas
e tífuics, por área de atuaçãº e fºrmação corresporadenie ao cargo;

H — agerfeiçoaments profíssianaí cºntinuado, inciusive com iicencãamenm perióáíco
remunerado para esse fim;

iii —— creacimento funciºnal baseadº na tituiaçáo ou habãtãtaçãog meáêante .o critéfia de
tempo de efetivo exercíciº na carga axclusivamente nº quadro do magistério do
Município de Ecºporanga;

iv -——- pisa saíariaí prafíssãonaâ para & efetivo exercício das funções do Magistériº;

V —-period0 resârva-de & estudºs, planejamentº e avaliação, incluído na carga
horária de trabalho;

Vi «— cºndições adequadas de trabaãhc como estímulo aº óesempenhe em saía de r »»
agia;

W »» melhºria da qu-aêidade do ensinº.

Rua Saami? Días Mªndonça, nº 20, Seam; —- Ecopºranga —— Estado de Espírito Santº
CEF 3359.0913 - Telefone: (27) 3?55-2906i3755—29?5

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

& ,
[;*—3%

PREFEITURA MUNICÍPAL DE ECO?0RANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete dº Prefgitú

54? A prºgressão horizontaí resuítará na muvimenâação para rima referência saiaríai
imediatamanta superior a que se encontra a servidºr, cujº percenâua! & ãe 2% (dois,
por cento).

ârt. 15. Não terá Cªreiro à progressão horázontaªi () servidor:

'I .. enquantº estiver em licença sem vencimentºs;

lã - sa tiver scrfrido paraa eira suspansão disciplinar na períodº aquisrtivo de cada
prºgressão horizºntai;

lí! — qae pºssuir faita injustificada superior a dez dias no periodº aquisitivº da cada
prºgressão horizontai;

IV » estando cumprãnrio pena imposta par senâença transitacía em julgadº no periodo
aquisitivo;

V — pºssua mais de noventa (fias de licença para Eraiamenío da própria saúde eloa
para acemparrhar pessoa da família. no períoéo, excetº as» dacorrentes de acidenta
em serviçº;

VI — tenha sºfrido penalidade de advertência,

Parágrafº única. Sempre que ºcºrrer quaíquer das hipótese-3 previstas nºs incisºs
anteriºres i-niciar—se—á nova contagem do período aquisitivo no primeirº dia em que a
servidor retºrnar aº irabaih-cr.

Art. 18. () profissãonaê do Magistériº deverá estar áesempenhanríc as atribuições
éo carga que ocupa, seiva nos seguintea casos ria afastamento:

&) Secretário (a) Municipal de Educação & Cuitura';

b) atividade cie supºrte pedagógicº à dºcência;

e) (Ereçãº de uniciade escºlar;

6) coºrdenação de turno escoiaf e cºordenação (ie pré—escala;

e) mandªr: em associação de da:—ase, sindicato de servidºres ;)úblíw municipal,
federal ou cºnfederação representativos da categoria das preússâcnais 63 educaçãº.

seção ru

aºs PRGCEÓIMENTQS DE paomoção E PROGRESSÃO

Art. 172 O profissional“ do magistériº fará jus à nºva situaçãº funciºna?, após
atendidas as arãtérics cie promoção ou pragressão fixacias nesta Lei Complementar.

Rua Suelen Días Mandança, nº 20, 09!)er »— Ecoparanga —— Estado do Espírito Santo
CEF 29,8sama —— ?"efefane: (27) 3755—290337'55-2975

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

..,.- "ai—«__

,fª MU “'
?!?—P“ ”(O

!
'De '— ,à «>

PREFEITURA MUNÍCI?QL DE ECOPÚRANGA ªls 00% ?—
ESTADO DQ ESPÍRITO SANTO 0 “ “fifª—5,

Gabinete do ?rafeitcs grª—evª
Art. “ES. () prºcedimento de prºmºção e progressão será efetuado paia unida
responsávei paia administração (ie pessoal da Prefeitura Municipal de
EmparangafES.

ê'iº Os efeitss financeiros da prºmoção vigorarão a partir do primeiro dia dº mês
subsequente à protocºiização de pedido, se defericios, respeitada & data—base de
concessão.

ªzº Os efeitos financeiros decorrentes da progressão mar mérito, serãº cieviâss &:
partir do mêslcompetência & que tem direiào & sua concessão.

Art. 19,1% primeira progressão tºmará pºr base o cumprimanto de 24 meses,
contados a partir cia data cie assunção de exercicio das aàribuições do cargo efetivo
exciusivo nº quadra (30 magistériº ãº Municipio" de Ecºporanga, sor consumo
púbiicc.

Art. 23. O servidor em estágio probatório ierá direito à prºmoção e à prºgressão,

Art. 21.Aas ºcupantes das cargas: (ic Magistério afastados por mºtivo dª cessão
para premiar serviçºs em outros órgãºs fora de suas atribuições especificas cia
aarga, não se apiicam & promoção e a progressão, ressaivados os casos previstºs
no art 18, aiineas “b” a ”e”, desta Lai Compiamentar,

CAPÍTULD Vi

m JQRNADA mz TRABALHO

Arªi. 22. sªi carga horária básica para os ocupantes de carga da Magisiéfic é de 25
(vinte e cinco) hºras semaaais, ou seja, 125 (cento & vime & cimo) haras mensais
de ãrabalhe.

giº Aos prºfessores em funçãº de dºcência deve observar-se a carga horária de “tô
horas—aula + 09 horas destinadas ao planejamento;

ªzº Pocierá ºcorrer ampliação da carga hºrária básica de 25 (vinte e cinco) horas
para até titã (quarenta e quatro) horas; semanais de trabaiho, de acorôo cºm as
necessidades da Secretaria Municipai de Educaçãº & Cuitura, senda obsawado que
para cada 03 ítrêâ) haras ampliadas, será reservada 01 (uma) hera paia
pianeiamente de prºfessor em função de docência;

â3ºA remuneraçãº cºrrespondente à ampliação de carga horária será caicuiada
sabre () saâário—base dº respectivo servidºr, a quai corresponde a 25 hºras! .
prºporciºnaimeme às horas ampiiadas. "nãº incidindo sobre aa demais vantagens &pecuniárias; &
54“? A ampâiaçâo da carga hºrária semanai de trabaihc deverá obsawar as seguintes
situações:

Rua Sueion Bias Mendcâça, nº 26, Centrº — Ecºporanga — Estado do Espíritº Santo
CEP 29350306 - Tefefone: (2 ?) 3?55—-2900f3?550—2915

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉCOPGRANGÁ
ES FADE) DO ESPÍRHX) SANTO

Gabinete da Prefeita
i—vacãncia, na forma cia Lei, até que a vaga seja preenchida mediante Cºmur
público;

ii »— ampliaçâº efetiva da carga horária do summit) escoªm, por definição íegai, em
assola convencional;

iii »— caractarãzação cie necessidades de acorcío com os critérios es'tabeiecidos paia
Secretaria Municipal de Educação & Quit-Ufa, especiaimente paia carência ée
professor habiiitado em disciplêna especifica;

iv —- substitui-ções originárias de afastamento do tituiar pºr motivº de licenças
previstas em lei.

sãº às normas necessárias à regulamentação da ampiiação cia carga hºfária serão
expedidas pelo (a) Secretária (a) Municípaã de Educação e Cultura.

Art. 23. Fica facuitado à Secretaria Municipai da Educação e Cultura determinar ao
prºfessºr docente e ao professor na função de suporte pedagógico à decência, com
jornada de trabalho ampliada, retºrno à carga herária básica de 25 (vinte & cimo)
horas semanais quando:

5 — retornº do tituiar da vaga;

ii — oco-rfer redução de matrícuia na unidade escoiar;

Eêi — ocorrer atteraçâo do currículº na unidade 8560131“;

iv — a pedido do interessado;

V — quando casâada & razão determinante da cºnvocação ou da cºncessão;

V! « pºr determinação do Híuiar da pasta cia Secreãarâa Municipai de Educação e
Cuãtura.

Parágrafo único, Nos casos previstos nos incisos ! ao V (festa artigo, competa aº
Diretºr da Unidade Éscoiar soiicâàar a redução da carga hºrária semanal de trabaiho
do professºr docenie efau da professor na função de suporte peéagógica à
docência.

Art. 24. A ampiiação da carga horária básica dependerá de autorização prévia do
t'miar da pasta da Secretaria Municipai de Educação e Cultura e anuência dº 7
profissionaí de; magistériº incidindo exciusãvamente sobre () cargº efetivº para & Kx
desempenho de funções pedagógicas no sampa da educaçãº. ªxª
Art. 2593 vencimento do professºr com atuação em carga horárãa de até 44
(quarenàa & quatro) horas semanais de trabaiho será caiculadu, proporciºnaimente,
em reiaçâo ao valor da hora de trabaiho estabelecida para a carga horária de 25
(vânia e cima) hºras semanais, em cada mferêncãa.

Rua Sue.?on Úi'as Mendºnça, nº 26, Centrº - Ecºporanga _, Esâado do Espíritª 33an
CEP 29356900 « Tefefone: (27) 3755-2903i3755-2915

Autenticar documento em http://www3.camaraecoporanga.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 31003400330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.